
ART - Autorizzazione 2020_04 
 

 

COMUNE DI LATINA 
SERVIZIO AMBIENTE, IGIENE E SANITA' 

Ufficio Tutela Ambientale 
via Cervone n° 2 - 04100 Latina  Tel: 07731939207  Fax: 0773414077 

e-mail: tutela.ambientale@comune.latina.it pec: servizio.ambiente@pec.comune.latina.it 
 www.comune.latina.it 

 

 1 

AUTORIZZAZIONE N° 2020_04 
PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA' RUMOROSA TEMPORANEA (ART) 

 

 

PROT. N° AIAC/_______________           DEL _______________ 

 

IL DIRIGENTE 

 

• Vista la richiesta di autorizzazione del 29/01/2020 acquisita in atti con prot. n° 11319 del 

30/01/2020, presentata ai sensi dell'art. 17 della L.R. n° 18/2001 c.s.m.i. dal Sig. Di 

Marino Lorenzo, in qualità di legale rappresentante della D.G.A. Immobiliare S.r.l. con 

sede a Latina in Via Don Torello n° 11, codice fiscale 03014120590, per lo svolgimento di 

ART consistente in "Cantiere temporaneo" da svolgersi in Via Pantanaccio n° 3;  

• Vista la documentazione allegata all'istanza ed in particolare la Relazione Tecnica del 

22/01/2020 redatta dalla Dott.ssa Maria Rosaria Luciano, Tecnico Competente in 

acustica iscritto al n° 68 dell'Elenco Regionale; 

• Considerato che l'autorizzazione è stata richiesta in deroga al rispetto dei valori limite di 

immissione normativi; 

• Visto il parere favorevole espresso da Arpalazio Sezione Provinciale di Latina con nota 

prot. n° 15067 del 03/03/2020, acquisita in atti con prot. n° 27324 del 05/03/2020, ai 

sensi dell'art. 17, comma 5, della L.R. n° 18/2001 c.s.m.i.; 

• Rilevato che Arpalazio nel proprio parere ha prescritto di non superare i 61,5 dB(A) 

come limite di cui al criterio differenziale all’interno degli ambienti abitativi in fascia 

oraria diurna; 

• Vista l'istruttoria condotta dall'Ufficio Tutela Ambientale e conclusa in senso favorevole 

al rilascio dell'autorizzazione; 

• Visti: 

 - il DPCM 01/03/1991 c.s.m.i. 

 - la Legge 26/10/1995 n° 447 c.s.m.i. 

 - il DPCM 14/11/1997 c.s.m.i. 



ART - Autorizzazione 2020_04 
 

 

COMUNE DI LATINA 
SERVIZIO AMBIENTE, IGIENE E SANITA' 

Ufficio Tutela Ambientale 
via Cervone n° 2 - 04100 Latina  Tel: 07731939207  Fax: 0773414077 

e-mail: tutela.ambientale@comune.latina.it pec: servizio.ambiente@pec.comune.latina.it 
 www.comune.latina.it 

 

 2 

 - il Decreto Ministero Ambiente 16/03/1998 c.s.m.i. 

 - il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 c.s.m.i. 

 - la Legge Regione Lazio 03/08/2001 n° 18 c.s.m.i. 

 - il D.Lgs. 04/09/2002 n° 262 c.s.m.i. 

 - la Circolare Ministero Ambiente 06/09/2004 

• Per quanto di competenza del Servizio Ambiente e limitatamente alle funzioni inerenti la 

prevenzione e la tutela dall'inquinamento acustico; 

 

AUTORIZZA 

 

• Il Sig. Di Marino Lorenzo, in qualità di legale rappresentante della D.G.A. Immobiliare 

S.r.l. con sede a Latina in Via Don Torello n° 11, codice fiscale 03014120590, ai sensi 

dell’art. 17 della L.R. n° 18/2001 c.s.m.i., allo svolgimento di ART consistente in "Cantiere 

temporaneo" da svolgersi in Via Pantanaccio n° 3  per il periodo compreso da maggio 

2020 a maggio 2022 e per la seguente fascia oraria: 07:30 – 12:00 e 13:00 – 16:30, in 

conformità a quanto rappresentato nella Relazione Tecnica del 22/01/2020 redatta dalla 

Dott.ssa Maria Rosaria Luciano, Tecnico Competente in acustica iscritto al n° 68 

dell'Elenco Regionale, allegata al presente provvedimento a costituirne parte integrante 

e sostanziale. 

 

Prescrive al titolare dell'autorizzazione di: 

 

1. adottare idonei sistemi di contenimento della sorgente rumorosa affinché  non vengano 

superati i 61,5 dB(A) come limite di cui al criterio differenziale all’interno degli ambienti 

abitativi in fascia oraria diurna, rispettando le indicazioni e/o prescrizioni contenute 

nella Relazione Tecnica del 22/01/2020 allegata alla presente autorizzazione; 

2. presentare nuova domanda di autorizzazione corredata della documentazione richiesta 

nel caso in cui intervengano modifiche nell'ART che comportino variazioni del clima 

acustico; 

3. conservare copia della presente autorizzazione e della documentazione allegata presso il 

luogo ove viene svolta l'ART, insieme alla documentazione indicata come necessaria ai 



ART - Autorizzazione 2020_04 
 

 

COMUNE DI LATINA 
SERVIZIO AMBIENTE, IGIENE E SANITA' 

Ufficio Tutela Ambientale 
via Cervone n° 2 - 04100 Latina  Tel: 07731939207  Fax: 0773414077 

e-mail: tutela.ambientale@comune.latina.it pec: servizio.ambiente@pec.comune.latina.it 
 www.comune.latina.it 

 

 3 

punti da A ad I dell'istanza presentata, per essere resa disponibile in visione al personale 

preposto in sede di attività di controllo; 

4. impegnarsi a fornire tutta la collaborazione necessaria, ed in particolare a cessare 

temporaneamente l'ART, su semplice richiesta del personale preposto in sede di attività 

di controllo al fine di procedere alla misurazione del rumore residuo, anche con l'attività 

in corso; in subordine, tale misurazione verrà effettuata in un momento successivo a 

quella del rumore ambientale, a discrezione del personale preposto al controllo, e 

comunque non appena intervenuta la cessazione dell'attività; 

 

Avverte che: 

 

a) la presente autorizzazione non costituisce in alcun modo titolo legittimante eventuali 

ulteriori condizioni e/o situazioni, di qualunque natura (urbanistica, edilizia, catastale, 

impiantistica, strutturale, ambientale, sicurezza, agibilità, commerciale, pubblica 

sicurezza, ecc.) riguardanti e/o correlate all’ART sulla base di altre e diverse norme 

vigenti, che restano pertanto fatte salve ed impregiudicate; 

b) l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di controllare la veridicità delle 

dichiarazioni rese, procedendo all'applicazione delle sanzioni previste dalle norme 

vigenti in materia in caso di dichiarazioni non veritiere; 

c) l'Amministrazione comunale si riserva di disporre in qualsiasi momento i controlli 

ritenuti più opportuni per la verifica del rispetto delle indicazioni e prescrizioni riportate 

nel presente provvedimento e delle disposizioni di legge; 

d) l’eventuale inosservanza di quanto disposto con il presente atto, ovvero di altre norme 

applicabili per lo svolgimento dell'attività, comporterà, a seconda della gravità, 

l'emanazione di uno specifico provvedimento di diffida per l’eliminazione delle situazioni 

di illegittimità riscontrate ovvero di sospensione e/o revoca dell'autorizzazione stessa, 

oltre che l'applicazione delle sanzioni previste all'art. 10 della L. n° 447/1995 c.s.m.i., 

fatta comunque salva l'applicazione di quanto previsto all'art. 9 della L. n° 447/1995 

c.s.m.i.; 

e) avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio Sezione di Latina entro sessanta giorni, 



ART - Autorizzazione 2020_04 
 

 

COMUNE DI LATINA 
SERVIZIO AMBIENTE, IGIENE E SANITA' 

Ufficio Tutela Ambientale 
via Cervone n° 2 - 04100 Latina  Tel: 07731939207  Fax: 0773414077 

e-mail: tutela.ambientale@comune.latina.it pec: servizio.ambiente@pec.comune.latina.it 
 www.comune.latina.it 

 

 4 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni, ai 

sensi della L. n° 1034/1971 c.s.m.i., decorrenti dalla data di comunicazione del 

provvedimento stesso. 

 

Dispone: 

 

la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo Pretorio del Comune di Latina per 

trenta giorni. 

 
Il Funzionario 
Arch. Patrizia Marchetto 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Arch. Giuseppe Bondì 

 

 


		2020-03-25T19:08:35+0100
	BONDI' GIUSEPPE




